Nº 230, quinta-feira, 27 de novembro de 20148 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014112700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.301, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, No uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto de 7 de julho de 1999, re-
solve:

Art. 1º Fica designado MÁRCIO ROJAS DA CRUZ para
exercer a função de Secretário-Executivo da Comissão Interminis-
terial de Mudança Global do Clima - CIMGC, em substituição a
Gustavo Luedmann.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 1.302, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto de 7 de julho de 1999, re-
solve:

Art. 1º Fica designado OSVALDO LUIZ LEAL DE MO-
RAES para compor a Comissão Interministerial de Mudança Global
do Clima - CIMGC, na condição de membro suplente, representante
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, em subs-
tituição a Márcio Rojas da Cruz.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 1.303, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das competências outorgadas pelo art. 87,
parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em vista
o disposto no art. 12, incisos IV e V, do Regimento Interno do
Observatório Nacional, aprovado pela Portaria nº 926, de 7 de de-
zembro de 2006, resolve:

Art. 1º. Designar para compor o Conselho Técnico-Científico
- CTC do Observatório Nacional - ON, os seguintes membros:

I - HUMBERTO SIQUEIRA BRANDI, do Instituto Nacional
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO, na qualidade de
representante da comunidade científica, tecnológica ou empresarial,
atuante em áreas afins às do Observatório Nacional, em substituição
a VANDERLEI SALVADOR BAGNATO; e

II - ROBERTO VENTURA SANTOS, da Companhia de
Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, na qualidade de dirigente ou
titular de cargo equivalente em unidades de pesquisa do MCTI ou de
outros órgãos da Administração Pública, atuante em áreas afins às do
Observatório Nacional, em substituição a PEDRO LEITE DA SILVA
DIAS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 1.304 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear MARIA ESTHER ALVAREZ VALENTE, CPF
425.250.477-53, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, do Museu de Astronomia e Ciências
Afins - MAST, deste Ministério.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 1.305 Dispensar o servidor PÍLADE BAIOCCHI NETO, CPF
364.652.591-68, dos encargos de substituto nos impedimentos ou
afastamentos regulares, do Coordenador-Geral de Gestão e Inovação,
código DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Ministério.

No- 1.306 Designar o servidor RAFAEL VIEIRA FERNANDES DE
CASTRO, CPF 033.632.201-11, para substituir, nos impedimentos ou
afastamentos regulares, o Coordenador - Geral de Gestão e Inovação,
código DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 1.307 Exonerar, a pedido, a partir de 3 de novembro de 2014,
SIMONE CARVALHO CHIAPETTA, CPF 070.188.558-02, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Química Analítica, código DAS
101.2, da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico, do Instituto
Nacional de Tecnologia - INT, deste Ministério.

No- 1.308 Nomear VIVIANNE GALVÃO MARTINS, CPF
055.068.017-93, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Di-
visão de Química Analítica, código DAS 101.2, da Coordenação de
Desenvolvimento Tecnológico, do Instituto Nacional de Tecnologia -
INT, deste Ministério.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DESPACHO DO MINISTRO
Em 26 de novembro de 2014

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

MYANNA HVID LAHSEN, Tecnologista Pleno I do INPE,
participação no Seminário Global sobre Pecuária Insustentável e par-
ticipação de trabalho de campo e visitas em lugares impactados pela
produção de carne de soja, em Assunção/Paraguai, no período de
27.11 a 03.12.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

AUCYONE AUGUSTO DA SILVA, Tecnologista H III da
CNEN, participar na 13ª Reunião do Comitê Gestor de Educação e
Treinamento em Radiação, Transporte e Segurança de Rejeitos, em
Viena/Áustria, no período de 28.11 a 07.12.2014, com ônus limitado.
Art. 1º, inciso V.

MARIA HELENA TIROLLO TADDEI, Tecnologista da
CNEN, participar da Reunião Anual da Rede Internacional de La-
boratórios para Caracterização de Rejeitos Nucleares - LABONET,
em Ispra/Itália, no período de 29.11 a 06.12.2014, com ônus limitado.
Art. 1º, inciso V.

RICARDO FRAGA GUTTERRES, Tecnologista da CNEN,
representar o país em reunião de trabalho, promovida pela AIEA,
com o objetivo de desenvolver metodologia para identificação das
lacunas existentes nas estruturas nacionais de proteção radiológica,
em relação aos requisitos estabelecidos nas novas normas básicas de
proteção radiológica editadas pelas AIEA, em Viena/Áustria, no pe-
ríodo de 29.11 a 14.12.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ANDRÉA NASCIMENTO DE ARAÚJO, Analista em C&T
do MCTI, participar da 20ª sessão da Conferência das Partes (COP-
20) da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do
Clima (UNFCCC), em Lima/Peru, no período de 30.11 a 09.12.2014,
com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

GERALDO NUNES SOBRINHO, Coordenador-Geral do
Programa Ciência sem Fronteiras do CNPq, participar, como pa-
lestrante e de mesa redonda, no workshop "Brazil Scientific Mobility
Program", com a finalidade de discutir colaboração com a comu-
nidade acadêmica e científica no âmbito do Programa Ciência sem
Fronteiras (CsF), em Lubbock/EUA, no período de 30.11 a
04.12.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

RENATO ARTHUR BENVENUTTI, Técnico III da CNEN,
curso de capacitação em produção de radiofármacos, no Centro de
Imagem Molecular do Instituto Nacional de Ciências Radiológicas
(NIRS), em Chiba/Japão, no período de 30.11.2014 a 28.02.2015,
com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

THELMA KRUG, Pesquisadora Titular do INPE, participar
da 20ª Conferência das Partes (COP-20) da Convenção-Quadro das
Nações Unidas sobre Mudança do Clima (UNFCCC) e da 10ª Reunião
das Partes no Protocolo de Quioto (CMP-10), em Lima/Peru, no pe-
ríodo de 30.11 a 14.12.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

VÂNIA MARIA NOGUEIRA CABRAL DOS SANTOS,
Procurador Federal da CNEN, participação em workshop sobre marco
legal da energia nuclear nos países da América Latina, dentro do
programa da AIEA, em Santo Domingo/República Dominicana, no
período de 30.11 a 06.12.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

MANUEL MARCOS MACIEL FORMIGA, Chefe Substi-
tuto da Assessoria de Assuntos Internacionais do MCTI, acompanhar,
na qualidade de assessor especial, o Senhor Ministro de Estado,
Clélio Campolina Diniz, em Missão à China, onde participará do
lançamento do satélite CBERS-4, no Centro de Lançamento de Sa-
télites de Taiyuan, realizará visita ao navio hidroceanográfico Vital de
Oliveria, em construção no estaleiro Hangtong, e participará de reu-
niões bilaterais na cidade de Pequim, em Cantão; Xinhui; Taiyuan e
Pequim/China, no período de 01.12 a 10.12.2014, com ônus para o
MCTI. Art. 1º, inciso V.

LEONEL FERNANDO PERONDI, Diretor do INPE, compor
a Delegação Brasileira que acompanhará o Senhor Ministro Clélio
Campolina Diniz em visita ao navio oceanográfico e no lançamento do
satélite CBERS-4, em Cantão-Guangzhou e Pequim/China, no período
de 01.12 a 11.12.2014, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

BRUNO VAZ CASTILHO DE SOUZA, Pesquisador Titular
II do LNA, participar como representante brasileiro das reuniões do
Conselho do ESO, em Garching/Alemanha, no período de 02.12 a
05.12.2014, com ônus para o MCTI. Art. 1º, inciso V.

JOÃO PAULO SINNECKER, Pesquisador Titular I do
CBPF, visita ao International Iberian Nanotechnology Laboratory -
INL para desenvolvimento de projetos em colaboração, em Bra-
ga/Portugal, no período de 02.12 a 18.12.2014, com ônus para a
CAPES. Art. 1º, inciso V.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 27, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem o artigo 3º, § 1º da Portaria Interministerial MC-
TI/MD nº 819, de 08.08.2014, resolve:

Art. 1º - Criar a Comissão Interministerial de Coordenação
com as seguintes competências:

I - estabelecer as bases da cooperação técnico-científica, ex-
plicitada por meio de atos administrativos a serem celebrados entre as
partes envolvidas;

II - elaborar e aprovar o regimento interno;
III - propor a implementação de programas, projetos e ati-

vidades de interesse comum visando o desenvolvimento científico,
tecnológico e da inovação;

IV - acompanhar o desenvolvimento e avaliar os resultados
dos programas, projetos e atividades implementadas por intermédio
de parceira entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o
Ministério da Defesa;

V - sistematizar a participação do MD na seleção de temas
de interesse da defesa nas chamadas para promoção do desenvol-
vimento científico-tecnológico e da inovação realizadas pela FINEP;
e

VI - propor a realização de eventos relacionados com o
desenvolvimento científico, tecnológico e inovação de interesse da
área de defesa.

Art. 2º - Designar os membros para compor a referida Co-
missão.

I - pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
. Alvaro Toubes Prata/Secretário-Executivo/SEXEC/MCTI -

Ti t u l a r ;
. Marcos Toscano Siebra Brito/Chefe da Assessoria de Co-

ordenação dos Fundos Setoriais da SEXEC/MCTI - Suplente.
II - pelo Ministério da Defesa
. Ari Matos Cardoso - Secretário-Geral - Titular;
. Murilo Marques Barboza - Secretário de Produtos de De-

fesa - Titular;
. Luiz Antônio de Souza Cordeiro - Secretário de Orga-

nização Institucional - Suplente; e
. Aderico Visconte Pardi Mattioli - Diretor do Departamento

de Ciência e Tecnologia Industrial - Suplente.
III - pelo Comando da Marinha
. Sergio Roberto Fernandes dos Santos - Secretário de Ciên-

cia, Tecnologia e Inovação da Marinha - Titular;
. Humberto Moraes Ruivo - Diretor do Instituto de Pesquisas

da Marinha - Suplente; e
. Paulo Roberto da Silva Xavier - Subsecretário de Ciência,

Tecnologia e Inovação da Marinha - Suplente.
IV - pelo Comando do Exército
. Sinclair James Mayer - Chefe do Departamento de Ciência

e Tecnologia do Exército - Titular;
. Rodrigo Balloussier Ratton - Vice-Chefe do Departamento

de Ciência e Tecnologia do Exército - Suplente; e
. Antonio dos Santos Guerra Neto - Vice-Chefe de Tec-

nologia da Informação e Comunicações - Suplente.
V - pelo Comando da Aeronáutica
. Alvani Adão da SILVA - Diretor-Geral do Departamento de

Ciência e Tecnologia Aeroespacial - Titular;
. Wander Almodovar Golfetto - Vice-Diretor do Departa-

mento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial - Suplente; e
. Roberto Ferreira Pitrez - Chefe da Quarta Subchefia do

Estado-Maior da Aeronaútica - Suplente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALVARO TOUBES PRATA

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

PORTARIA No- 41, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407,
de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30
de junho de 2006, resolve:

Considerando o Comunica Geral nº555218 da Secretaria de
Gestão Pública, de 26 de agosto de 2014, bem como a previsão legal
contida no art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, Portaria MP nº 8, de 7
de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013, publicar a lista dos
aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de junho, que não
efetuaram o recadastramento no prazo legalmente estabelecido, que
tiveram o pagamento suspenso na folha do mês de outubro de
2014:

No mês de outubro: DONATO GOMES CARANASSIOS,
SIAPE nº 05429935, CPF nº 121.894.327-07

FERNANDO ANTÔNIO FREITAS LINS

SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PARA INCLUSÃO SOCIAL

PORTARIA No- 111, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA
INCLUSÃO SOCIAL, SUBSTITUTO, do Ministério da Ciência, Tec-
nologia e Inovação/MCTI no uso de suas atribuições, e tendo em

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

glenda.souza
Realce

glenda.souza
alterado

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-27T05:59:36-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial